
VARAM pārziņā esošās 2014.-2020.gada 

plānošanas perioda ES fondu investīcijas

2016. gada 21.oktobris



DP «Izaugsme un nodarbinātība» 

investīcijas – vide, reģionālā attīstība, IKT

2

VARAM pārziņā 9 specifiskie atbalsta mērķi (SAM) šādas investīciju jomās:

Vides infrastruktūras attīstība un vides aizsardzība – notekūdeņu savākšanas tīklu

paplašināšana, atkritumu pārstrādes un reģenerācijas infrastruktūras attīstība, plūdu risku

samazināšana, bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, vides kontrole un monitorings u.c.

Reģionālā attīstība – nacionālās un reģionālās nozīmes izaugsmes centru attīstība,

teritoriju revitalizācija, pašvaldību ēku energoefektivitāte, atbalsts 89 novadu pašvaldībām

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas (IKT) – datu un pakalpojumu pieejamības

un izmantojamības veicināšana

VARAM SAM kopējais ES fondu finansējums – 738,7 miljoni euro (t.sk. virssaistības –

48,9 miljoni euro)



3

ERAF finansējums 2014-2020 - VARAM

6

4

1

8

8

49

136

24

59

3

8

102

6

109

45

2

39

60

11

5

11

4

16

2

2

3

8

1

1

8

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280

Publiskā infrastruktūra

uzņēmējdarbības veicināšanai (3.3.1.)

Degradēto teritoriju revitalizācija

(5.6.2.)

Pašvaldību energoefektivitāte (4.2.2.)

Plūdu risku mazināšana (5.1.1.)

Atkritumu apsaimniekošana (5.2.1.)

Ūdenssaimniecība (5.3.1.)

Bioloģiska daudzveidība (5.4.1.)

Vides monitorings (5.4.2.)

E-pakalpojumi (2.2.1.)

Miljoni euro

Iesniegtie projekti

Izsludināta projektu atlase (tiek

gatavoti projektu iesniegumi)

Plānotā projektu atlase

Snieguma rezerve (≈ 6%)

128,8 mlj.

28,9 mlj.

41,3 mlj.

126,6 mlj.

15,0 mlj.

22,2 mlj.

64,2 mlj.

47,0 mlj.

264,6 mlj.



4

SAM 3.3.1. – Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot 

ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību 

attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai 

specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām

Reģionālā attīstība (1)

Finansējums: 64,22 milj. euro ERAF, t.sk.:

8 republikas pilsētām (izņemot Rīgu) – 16,11 milj. euro (ERAF) ITI !

21 reģionālā centra pašvaldībai – 10,91 milj. euro (ERAF)

89 novadu grupai – 37,19 milj. euro (ERAF). Priekšatlasē atbalstīti 54 projektu koncepti.

Plānotais atbalsts:
Pašvaldību attīstības programmās noteiktajiem prioritārajiem publiskās infrastruktūras projektiem

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai investoru piesaistei un darbavietu radīšanai (industriālo pieslēgumu, ceļu/

ielu, ēku un teritoriju attīstīšana)

Sagaidāmie rezultāti:
• Vismaz 1053 jaunas darbavietas, kuras izveidojuši komersanti (labuma guvēji)

• Vismaz 202 komersanti, kuri guvuši labumu no investīcijām publiskajā infrastruktūrā

• Piesaistītas vismaz 64,22 milj. euro privātās investīcijas (komersantu ieguldījumi savā attīstībā)

Finansējuma saņēmēji: pašvaldības un to iestādes (9+21+89), izņemot Rīgu

Aktuālais statuss: Notiek projektu iesniegumu atlase (līdz 09.2017.), CFLA iesniegti 6 projekti.

Apstiprināti MK 13.10.2015. noteikumi Nr.593 un MK 1.06.2016. rīkojumi Nr.310 un Nr.314 par ERAF

finansējuma un iznākuma rādītāju sadalījumu pašvaldībām.

9 pilsētu grupai finansējuma un rādītāju sadalījums - apstiprināts Reģionālās attīstības koordinācijas padomē

(ITI - projektu atlasi organizē pilsētas!)



5

SAM 5.6.2. – Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās 

teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām 

Reģionālā attīstība (2)

Finansējums: 264,62 milj. euro ERAF, t.sk.:

9 republikas pilsētām – 120,24 milj. euro (ERAF) ITI !

21 reģionālā centra pašvaldībai – 92,13 milj. euro (ERAF)

Latgalei un Alūksnes novadam – 52,24 milj. euro (ERAF)

Plānotais atbalsts:
Publiskās infrastruktūras projekti, kas vērsti uz pilsētvides revitalizāciju, bijušo rūpniecisko teritoriju un citu

uzņēmējdarbībai plānoto vai izmantoto degradēto teritoriju atjaunošanu jaunu uzņēmumu izvietošanai tajās

vai esošo uzņēmumu paplašināšanai (industriālo pieslēgumu, ceļu/ ielu, ēku un teritoriju attīstīšana)

Sagaidāmie rezultāti:
• Par 622 ha samazinātas degradētās teritorijas

• Vismaz 4341 jauna darbavieta, kuru izveidojuši komersanti (labuma guvēji)

• Piesaistītas vismaz 264,62 milj. euro privātās investīcijas (komersantu ieguldījumi savā attīstībā)

Finansējuma saņēmēji: pašvaldības un to iestādes (9+21+Latgale un Alūksne).

Aktuālais statuss: Notiek projektu iesniegumu atlase (līdz 09.2017.), CFLA iesniegti 2 projekti.

Apstiprināti MK 10.11.2015. noteikumi Nr.645 un MK rīkojumi Nr.302 (23.05.2016) Nr.310 (1.06.2016) par ERAF

finansējuma un iznākuma rādītāju sadalījumu pašvaldībām.

9 pilsētu grupai finansējuma un rādītāju sadalījums - apstiprināts Reģionālās attīstības koordinācijas padomē

(ITI - projektu atlasi organizē pilsētas!)



6

SAM 4.2.2. – Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības 

programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un 

AER izmantošanu pašvaldību ēkās

Reģionālā attīstība (3)

Finansējums: 47 milj. euro ERAF (85%), t.sk.:

9 republikas pilsētām – 31,3 milj. euro (ERAF) ITI !

110 novadu grupai – 15,69 milj. euro (ERAF) Priekšatlasē atbalstīti 67 projektu koncepti.

Plānotais atbalsts:
Investīcijas pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšanā, kā arī lokālo siltumavotu pārbūve vai 

atjaunošana (kā papildelements), t.sk. veicot pielāgošanu atjaunojamo energoresursu izmantošanai

Sagaidāmie rezultāti:
• Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – vismaz 20 536 239 kWh/gadā

• Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – vismaz 5 180 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā

• No AER ražotā papildjauda – vismaz 1,8 MW

Finansējuma saņēmēji: pašvaldības un to iestādes, kapitālsabiedrības

Aktuālais statuss: Apstiprināti MK 8.03.2015. noteikumi Nr.152.

Pabeigta projektu ideju priekšatlase novadiem.

MK rīkojums par finansējuma un rādītāju sadalījumu novadiem – 11.2016.

Projektu iesniegumu atlase novadiem (CFLA) – 12.2016.

9 pilsētu grupai finansējuma un rādītāju sadalījums - apstiprināts Reģionālās attīstības koordinācijas padomē

(ITI - projektu atlasi organizē pilsētas!)



7

Vides resursu pārvaldība (1)

Finansējums: 28,94 milj. euro ERAF (līdz 85%), t.sk.

• 1.atlases kārta (Ogre) – 0,79 milj. euro ERAF

• 2.atlases kārta (Liepāja, Ventspils, Jelgava, Rīga, Daugavpils, Ogre) - 25,18 milj. euro ERAF

• 3.atlases kārta (Ādaži) - 2,9 milj. euro ERAF

Plānotais atbalsts:

• Hidrotehnisko būvju pārbūve un atjaunošana

• Jaunu pretplūdu aizsargbūvju būvniecība

• Pasākumi apdraudējuma mazināšanai jūras erozijas riskam pakļautajās teritorijās

Sagaidāmie rezultāti:

• 200 000 iedzīvotāju gūst labumu no pretplūdu pasākumiem

• Samazināts applūstoši piesārņoto vietu un piesārņojumu emitējošo objektu skaits – vismaz par 14

Finansējums saņēmējs: pašvaldības, to iestādes

Aktuālais statuss un laika grafiks:

• Apstiprināti MK 10.02.2015. noteikumi Nr.71 (1.atlases kārta) un MK 09.08.2016. noteikumi Nr.519 (2.

un 3.atlases kārta)

• Pabeigta 1.atlases kārtas projekta īstenošana

• Notiek 2. atlases kārtas projektu iesniegumu atlase (līdz 10.2017.)

• 3.atlases kārtas projektu iesniegumu atlase notiks līdz 12.2017.

SAM 5.1.1. – Novērst plūdu un krasta erozijas risku 

apdraudējumu pilsētu teritorijās



8

Vides resursu pārvaldība (2)

Finansējums: 41,34 milj. euro KF (līdz 35% / līdz 85%), atklātas projektu iesniegumu atlases

• 5.2.1.1. Atkritumu dalītas savākšanas sistēmas attīstība – 5,47 milj. euro KF

• 5.2.1.2. Atkritumu pārstrādes un reģenerācijas veicināšana - 26,68 milj. euro KF

• 5.2.1.3. Atkritumu reģenerācijas veicināšana – 9,18 milj. euro KF

Atbalsts:

• 5.2.1.1 - dalītās atkritumu savākšanas punktu un laukumu izveide, kā arī specializētā transporta

bezkonteineru maršrutu apkalpošanai iegāde

• 5.2.1.2. - atkritumu pārstrāde

• 5.2.1.3. - no atkritumiem iegūtā kurināmā reģenerācija ar enerģijas atguvi

Sagaidāmie rezultāti:

• atkritumu pārstrādes jaudas pieaugums par 172 000 t/gadā,

• šķiroto atkritumu apjoma palielinājums par 52 000 t/gadā,

• atkritumu reģenerācijas ar enerģijas atguvi jaudas palielinājums par 12 000 t/gadā

Finansējuma saņēmējs: Komersanti (t.sk., pašvaldības kapitālsabiedrības) un pašvaldības

Aktuālais statuss un laika grafiks:

• apstiprināti MK 16.07.2016. noteikumi Nr.494 (5.2.1.1.) un MK 30.08.2016. noteikumi Nr.588 (5.2.1.2.)

• norit valsts atbalsta shēmu saskaņošanai ar EK par 5.2.1.1. un 5.2.1.2.

• 5.2.1.1. un 5.2.1.2. projektu iesniegumu atlases uzsākšana: 2016.gada decembris – 2017.gada janvāris

• 5.2.1.3. pasākuma MK noteikumi un vērtēšanas kritēriji ir izstrādes procesā – tiks iesniegti AK 11.2016.

• 5.2.1.3. pasākuma atlase – 2017.gada II puse

SAM 5.2.1. – Veicināt dažāda veida atkritumu

atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju



9

Vides resursu pārvaldība (3)

Finansējums: 126,57 milj. euro KF (līdz 85%), t.sk.

• 1. atlases kārtai (aglomerācijas ar CE virs 10 000) – 59,00 milj. euro KF 

• 2. un 3.atlases kārtai (aglomerācijas ar CE virs 2 000) – 55,86 milj. euro KF

• 4. atlases kārtai (aglomerācijas ar CE virs 100 000) – 11,71 euro KF

Atbalsts:

Kanalizācijas tīklu sistēmu paplašināšana, kvalitātes prasībām neatbilstošu kanalizācijas tīklu

rekonstrukcija aglomerācijās ar CE >2000

Sagaidāmie rezultāti:

• Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto iedzīvotāju skaita pieaugums par 58 726

• Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstošu centralizēto notekūdeņu

apsaimniekošanas pakalpojumu pieslēgumi – 92%

Finansējums saņēmējs: ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs

Aktuālais statuss un laika grafiks:

• Norit projektu 1.atlases kārtas projektu iesniegumu atlase (līdz 11.2016.)

• Apstiprināti MK 21.06.2016. noteikumi Nr.403

• Norit 2., 3. un 4.atlases kārtas projektu izmaksu–ieguvumu analīzes izvērtēšana un projektiem

paredzamā finansējuma noteikšana

• 2., 3. un 4.atlases kārtas projektu atlase – 2017.gada I puse

SAM 5.3.1. – Ūdenssaimniecības

sistēmu attīstība, uzlabojot vides 

stāvokli



10

Finansējums: 15 milj. euro ERAF (85%), t.sk.,

• 5.4.1.1. Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās

– 3,40 milj. euro ERAF. Atklāta projektu iesniegumu atlase

• 5.4.1.2. Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības atjaunošanai un antropogēnās slodzes mazināšanai

– 11,60 milj. euro ERAF

Atbalsts:

• 5.4.1.1. Infrastruktūras (laipas, takas, torņi, u.c.) izbūve un pārbūve ĪADT, ja tām ir spēkā esoši dabas

aizsardzības plāni

• 5.4.1.2. Biotopu atjaunošanas pasākumi

Sagaidāmie rezultāti:

• Nodrošināts labvēlīgs aizsardzības statuss 60% ES nozīmes biotopiem un sugām

• 23 118 ha dzīvotņu platības saņem atbalstu, lai panāktu labāku aizsardzības pakāpi

Finansējuma saņēmējs:

• 5.4.1.1. - pašvaldības

• 5.4.1.2. - Dabas aizsardzības pārvalde
aizsardzības pārvalde

Aktuālais statuss un laika grafiks: 

• Norit 5.4.1.1. projektu iesniegumu atlase (līdz 06.01.2017.)

• Apstiprināti MK 02.08.2016. noteikumi Nr.514 par 5.4.1.1.

• 5.4.1.2. dokumentācijas izstrāde un projektu atlase – 2019.gads

SAM 5.4.1. – Saglabāt un atjaunot 

bioloģisko daudzveidību un 

aizsargāt ekosistēmas

Vides resursu pārvaldība (5)



5.4.2. - Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas 

attīstību un savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī 

sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā

Finansējums: 22,23 milj. euro ERAF (85%), t.sk.,

• 5.4.2.1. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un ekosistēmu aizsardzības – 8,08 milj. euro KF

• 5.4.2.2. Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā

veicināšana – 14,15 milj. euro KF

Atbalsts:

• 5.4.2.1. ES nozīmes biotopu kartēšana visā Latvijas teritorijā, ĪADT un īpaši aizsargājamo sugu

aizsardzības plānu izstrāde

• 5.4.1.2. Vides monitoringa un kontroles veikšanai nepieciešamo iekārtu iegāde, vides informācijas

centru (Rīgas zoodārzs, Dabas muzejs, Nacionālais botāniskais dārzs) infrastruktūras attīstīšana

Sagaidāmie rezultāti:

• Vides monitoringa vietu, kurās tiek veikts vides monitorings atbilstoši direktīvu prasībām, pieaugums –

vismaz par 173

• Izstrādāti vismaz 20 ĪADT dabas aizsardzības plāni un 5 īpaši aizsargājamo sugu aizsardzības plāni

Finansējuma saņēmējs:

• 5.4.2.1.: Dabas aizsardzības pārvalde

• 5.4.2.2.: Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, Latvijas Vides aizsardzības fonds

Aktuālais statuss un laika grafiks: 

• Norit 5.4.2.1. projektu iesniegumu vērtēšana

• Apstiprināti MK 08.03.2016 noteikumi Nr.150 par 5.4.2.1.

• 5.4.2.2. MK noteikumu projekts izsludināts. VSS 13.10.2016, vērtēšanas kritēriji 29.09.2016. iesniegti

izskatīšanai AK. Projektu atlase – 2017.gada I puse 14

Vides resursu pārvaldība (6)



12

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas

Finansējums: 128,81 milj. euro ERAF (85%), t.sk.

• 2.2.1.1.Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu

optimizēšana un attīstība” - 116,91 milj. euro (ERAF

• 2.2.1.2. Kultūras mantojuma digitalizācija – 11,9 milj. euro KF

Atbalsts:

• 2.2.1.1 – centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide un pilnveide; darbības procesu un

pakalpojumu piegādes uzlabošana; pakalpojumu pielāgošana sadarbībai Eiropas vienotajā tirgū

• 2.2.1.2. – kultūras satura digitalizācija

Sagaidāmie rezultāti:

• Vidējais publiskā sektora informācijas atkalizmantošanas indekss – 475 punkti (no max. 700)

• Iedzīvotāju īpatsvars, kas izmanto e-pakalpojumus (iesniedz veidlapas elektroniski) – 35%

• Uzņēmumu īpatsvars, kas izmanto e-pakalpojumus (iesniedz veidlapas elektroniski) – 92%

Finansējuma saņēmējs: valsts pārvaldes iestādes, pašvaldības, valsts kapitālsabiedrības (deleģēto

pārvaldes uzdevumu veikšanai), tiesu varas institūcijas

Aktuālais statuss un laika grafiks:

• Norit 2.2.1.1. atlase – CFLA izvērtēšanai iesniegti 2 projekti.

• apstiprināti MK 17.11.2015. noteikumi Nr.653 (2.2.1.1.) un MK 08.03.2016. noteikumi Nr.151 (2.2.1.2.).

• MK ir apstiprināti 5 projektu apraksti (priekšnosacījums projektu iesniegšanai CFLA). VARAM

saskaņošanai iesniegti 22 projektu apraksti.

SAM 2.2.1. - Nodrošināt publisko datu

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību



13

Eiropas Savienības Strukturālo un investīciju 

fondu mērķa “Eiropas teritoriālās sadarbība”

programmas 2014.-2020.gadam Latvijā 

 ETS mērķis ir Kohēzijas politikas ieviešanas instruments kopīgu

sadarbības projektu īstenošanai starp partneriem no Eiropas Savienības

dalībvalstīm un partnervalstīm

 ETS programmas kā reģionālās attīstības instruments atbalsta divpusējo

un daudzpusējo sadarbību trijos līmeņos:

•pārrobežu sadarbība (pierobežu reģioni)

•transnacionālā sadarbība (Baltijas jūras reģiona valstis)

•starpreģionu sadarbība (28 ES dalībvalstis)

Latvijas partneru ieguvums ir atkarīgs no partneru aktivitātes un kapacitātes

sagatavot kopā ar sadarbības partneriem konkurētspējīgus un inovatīvus

projektu pieteikumus.



Interreg Latvija-Lietuva un 

Interreg Igaunija-Latvija 

LV-LT:

LV teritorija: Kurzeme, Zemgale, Latgale

Prioritātes:

 Vides resursu saglabāšana un 

izmantošana;

 Darbavietu veicināšana un 

darbaspēka mobilitāte (t.sk. pārrobežu 

ceļu infrastruktūras uzlabošana);

 Sociālās iekļaušana;

 Publiskās efektivitātes uzlabošana

Statuss: Pirmajā konkursā iesniegti 158 

pieteikumi (lēmums 2017.g. sākumā)

LL-EE:

LV teritorija: Kurzeme, Rīga, Pierīga, 

Vidzeme 

Prioritātes:

 MVU konkurētspēja

 Vides resursu saglabāšana un 

izmantošana; 

 Ilgtspējīgs transports (t.sk. mazo ostu 

attīstība);

 Darba vietu izveidošana un darbaspēka 

mobilitāte

Statuss: Pirmajā konkursā iesniegtas 108 

projektu idejas (lēmums 2017.g. sākumā) 

1
4



Pārrobežu sadarbības programmas ar 

kaimiņvalstīm: Latvija-Lietuva-Baltkrievija un 

Latvija-Krievija 

LLB:

LV teritorija: Latgale un Zemgale 

Prioritātes:

 Sociālās iekļaušanas un cīņa pret

nabadzību;

 Atbalsts labai vietējai un reģionālajai

pārvaldei;

 Vietējās kultūras veicināšana,

vēsturiskā mantojuma saglabāšana;

 Robežu pārvaldības un drošība

Statuss: atklātais konkurss 2016.gadā 

(lēmums 2017.gada pavasarī) 

Lielie investīciju projekti iesniegti 

vērtēšanai pirms iesniegšanas EK

LVRUS:

Teritorija: Vidzeme, Latgale, Rīga,  

Zemgale

Prioritātes:

 Uzņēmējdarbības un MVU attīstība

 Vides aizsardzība, klimata pārmaiņu

mazināšana

 Robežas pārvaldības un drošība

Statuss: atklātais konkurss 2017.gadā

Lielie investīciju projekti iesniegti 

vērtēšanai pirms iesniegšanas EK

15



Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona programma 

un Interreg Baltijas jūras reģiona programma 

CB: 

LV teritorija: Kurzeme, Rīga, Pierīga  

Zemgale, Vidzeme 

Prioritātes:

 Konkurētspējīga ekonomika

 Ilgtspējīga resursu izmantošana

 Labi savienots reģions

 Kvalificēts un sociāli iekļaujošs reģions

Statuss:  

2 atklātos konkursos atlasīti 35 projekti ar 

LV partneru dalību (LV partneru 

finansējums  9,2 MEUR)

Nākamais konkurss: 2017.gada sākumā

BSR:

LV teritorija: visa Latvija 

Prioritātes:

 Inovāciju attīstība

 Dabas resursu pārvaldība

 Ilgtspējīgs transports

 Institucionālā kapacitāte makro 

reģionālai sadarbībai 

Statuss:

Pirmajā projektu konkursā atlasīti 24 

projekti ar LV partneru dalību (LV partneru 

finansējums 6,1 MEUR)

Otrais projektu konkurss līdz 2017.gada

janvārim.

16



Starpreģionu sadarbības programmas 

INTERREG EUROPE un URBACT III 

INTERREG EUROPE:

LV teritorija: visa Latvija 

Prioritātes:

 Pētniecība, tehnoloģiju attīstība un
inovācijas

 MVU komersantu konkurētspēja

 Ekonomika ar zemu oglekļa dioksīda
emisiju līmeni

 Vide un efektīva resursu izmantošana

Statuss:  

2 konkursos atlasīti 15 projekti ar LV 
partneru dalību (LV partneru finansējums 
2,1 MEUR)

Trešais projektu konkurss: 2017.gadā

URBACT III: 

LV teritorija: visa Latvija 

Veicina ES pilsētu sadarbību, pieredzes 

apmaiņu pilsētvides attīstībai dažādās 

jomās (MVU attīstība, mājokļu politika, 

klimata pārmaiņas, sociālie pakalpojumi..)

Statuss:

2 konkursos atlasīti 8 projekti ar LV 

pašvaldību dalību  (LV finansējums 0,8 

MEUR)

Trešais projektu konkurss: 2017.gada 

vasarā

1
7



Paldies par uzmanību!

Plašāka informācija – www.varam.gov.lv , www.esfondi.lv

• ES fondu programmas 2014-2020 (ERAF, KF) – VARAM Investīciju politikas 

departaments

• Pārrobežu sadarbība (ETS un EKI) – VARAM Attīstības instrumentu departaments

http://www.varam.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/

